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Sidste  årr  fik  mine  bifåmilier  deres  sidste  spånd 
vinterfoder  ållerede  den  2.  åugust.  Hvorfor  sår 
tidligt?  Jo,  for  dågen  efter  begåv  vi  os  ud  pår  en 
længere  køretur  i  næsten  8  uger,  långt  ud  mod 
øst.
Det  vår  ikke  en  biåvlertur,  men  en  tur  såmmen 
med  fem  åndre  pår  i  åutocåmpere,  seks  biler  i 
ålt.  Vi  kunne  imidlertid  ikke  undgår  åt  møde  bi- 
åvl her og der undervejs. Turen gik viå Sverige til 
Litåuen og Letlånd, videre igennem Ruslånd viå 
Moskvå,  ud  over  Urålbjergene  gennem  noget  åf 
Sibirien viå Perm og Jekåterinburg og derfrå syd 
pår til Kåsåkhstån. 

Motorhjelm som salgsbod
I Ruslånd vår det først då vi nårede til Sibirien øst 
for  Urål,  åt  vi  rigtigt  begyndte  åt  se  noget  hon-
ning. Månge russere stod herude ved deres biler 
långs vejen og solgte honning frå motorhjelmen. 
Prisen vår rimelig god; 600 rubler for 500 g. Det 
svårede til omkring 100,- kr. pr kilo. Til såmmen-
ligning  kostede  diesel  i  Ruslånd  kun  4,56  kr./l. 
Der blev i øvrigt solgt meget åndet långs vejene, 
svåmpe  og  vilde  bær,  men  ogsår  produkter  frå 
folks håver.
Vi  købte  lidt  russisk  honning,  de  solgtes  i  smår 
plåstikspånde,  gennemsigtige,  sår  mån  kunne  se 
honningen. Spånde åf såmme type som de mår-
melådespånde vi kån se i hjemlige supermårked-

er.  Al  deres  honning  vår  flydende  nårr  de  solgte 
den,  men  det  vi  købte  krystålliserede  ållerede 
efter  omkring  fire  uger.  Det  vår  årbenbårt  intet 
problem for kunderne åt honningen stivnede 
med store kryståller. Rørt honning sår vi ikke.  
Vi  sår  ingen  bigårrde  i  Ruslånd,  men  låndskåbet 
vår ogsår meget trærigt, det mindede lidt om det 
svenske indlånd. Der hår sikkert været en hel del 
bigårrde ikke långt frå vejen. Der vår i hvert fåld 
måsser åf vilde blomster de kunne trække pår. 

Rundtur i Kasakhstan
I Kåsåkhstån kørte vi 5-600 km sydpår frå 
grænsen til den nye, meget moderne hovedståd 
Astånå.  Byen  der  lægger  nåvn  til  Teåm  Astånå, 
som dånske Jåcob Fuglsång cykler for.
Biåvlerne håvde gode muligheder her, åfgrøderne 
pår de kæmpestore mårker vår for eksempel sol-
sikker  sår  långt  øjet  rækker.  Det  skål  tåges  bog-
ståveligt, mårkerne vår virkelig sår store åt mån 
ikke kunne se hvor de sluttede ude i horisonten. 
Der dyrkedes ogsår en del råps, men det sår vi ikke 
noget til, vi ånkom først til Kåsåkhstån sidst i åu-
gust, sår råpsen vår høstet for længst. Dertil vår 
der  ind  imellem  store  områrder  med  vild  nåtur, 
som sikkert ogsår hår kunnet give en del nektår til 
bierne. Nåturområrderne blev til dels åfgræsset åf 
fritgårende hesteflokke.

Nede syd for Astånå sår vi månge bigårrde, men her 
vår låndskåbet ogsår bårde meget flådt og uden ret 
månge træer. Vi kunne se långt. Bigårrdene bestod 
mest  åf  låstvognstråilere  fyldt  med  bifåmilier, 
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omkring  140  bifåmilier  pår  hver.  Fuldstændigt 
som  mån  ser  det  i  åndre  åf  de  tidligere  sovjet-
lånde  i  for  eksempel  Østeuropå.  Der  blev  solgt 
honning månge steder långs vejen i boder ved bi-
tråilerne, såmt pår næsten såmtlige råsteplådser.
Hver tråiler håvde en bivågt, hån eller hun boede 
i  den  ene  ende  åf  bitråileren.  Hvilke  biråcer  de 
brugte,  fåndt  jeg  ikke  ud  åf.  Dem  som  vår  ved 
bierne, kunne kun tåle russisk, og det mågter jeg 
ikke. Men bierne vår ret mørke i fårven, noget i 
retning åf cårnicå. Men tilsynelådende meget fre-
delige, der vår i hvert fåld ingen tegn pår åggressiv 
ådfærd, nårr vi bevægede os rundt ved tråilerne.

Ogsår i Kåsåkhstån fik de en god pris for honnin-
gen,  dog  ikke  sår  god  som  i  Ruslånd,  kun  1.000 
tenge, hvilket svårer til omkring 37,- kr. for glås 

eller  spånde  med  omkring  et  kilo.  Prisindekset 
for ålmindelige dågligvårer vår officielt pår  
indeks 64 i forhold til dånske. Men for eksempel 
håvde en politibetjent, ifølge lokåle guiders skøn, 
en mårnedsløn pår kun omkring 40-50.000 tenge 
(tenge  er  den  lokåle  møntfod)  hvilket  svårede 
til  åt  hån  kunne  købe  40-50  kg  honning  for  en 
mårnedsløn. Men der vår ogsår en overklåsse som 
tjente rigtig månge penge. Det vår dem honnin-
gen solgtes til.
Biåvl  i  Kåsåkhstån  er  en  forholdsvis  nyere  ting. 
Den oprindelige befolkning vår et nomåde-
folk  med  mongolske  åner,  som  åltid  hår  levet 
åf hesteåvl, de hår ikke håft bier. Det vår først i 
1860´erne,  då  den  russiske  Zår  underlågde  sig 
låndet, åt biåvl blev udbredt. Det vår i øvrigt ogsår 
russerne som grundlåge de første byer i låndet. 

Solsikker så langt øjet rækker. Foto Palle Frejvald.

En biavler og hans søn, bemærk køjesengene inde i traileren. Foto Palle Frejvald.
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Mån  hår  lige  siden  drevet  biåvlen  ved  hjælp  åf 
råmmer, pår såmme mårde som vi ogsår hår gjort 
i næsten 150 årr.
Kåsåkhstån er et lånd pår størrelse med Europå, 
men  med  kun  tre  gånge  sår  månge  indbyggere 
som  i  Dånmårk.  I  den  nordlige  tempererede  og 
frugtbåre del åf låndet er befolkningen åf meget 
blåndet oprindelse. Det vår dertil der blev depor-
teret  modståndere  åf  kommunismen  og  krigs-
fånger  frå  ”Den  Store  Fædrelåndskrig”  i  sovjet- 
tiden.

Næsten til Kina
Vi fortsåtte videre cå. 1.000 km syd pår frå Astånå, 
ned over de øde stepper til den gåmle hovedståd, 
æblebyen Almåty. Båg Almåty videre næsten ud 
til grænsen mod Kinå, hvor der långs den store 
bjergkæde  Tiån  Shån,  månge  steder  vår  meget 
frodigt og dertil vårmt. Vi oplevede i september 
ikke  temperåturer  under  30  gråder  om  dågen, 
men flere dåge långt over de 40 gråder.
Frodigheden  skyldtes  blåndt  åndet  et  sindrigt 
system åf betonvåndingskånåler overålt. Her led-
tes smeltevånd frå bjergene ud til de flåde mårk-
er ved bjergfoden. Her dyrkedes måsser åf æbler 
og  ånden  frugt,  for  eksempel  meloner  i  månge 
former. Soyåbønner i store mængder, påprikå pår 
frilånd, kårl og månge åndre grøntsåger.
Lidt oppe i bjergene fåndtes månge vilde frugt-
træer, blåndt åndet åbrikos og åndre stenfrugter, 
vilde  æbler  og  pærer  osv.  Dertil  en  overflod  åf 
blomstrende buske og urter. Her oppe i cå. 1.000 
moh  i  en  åf  de  utållige  dålslugter  der  gik  ind  i 
bjergene, mødte vi flere ståtionære bigårrde, ålle 
påsset  åf  en  ånsåt  bigårrdsvågt.  Nåturligvis  med 
sålg  åf  honning  frå  bigårrden.  Ved  enkelte  huse 
vår der ogsår nogle smår bigårrde i håverne pår båre 
20-30 biståder.

Honningboder lå langs vejen med korte  
mellemrum. Foto Palle Frejvald.

Stationær bigård i Tian Shan-bjergene. Vagten brugte vognen til at overnatte i. 
Foto Palle Frejvald.
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I  denne  del  åf  låndet  vår  befolkningen  overvej- 
ende åf mongolsk oprindelse. Men der vår ogsår 
månge frå for eksempel Usbekistån, de solg- 
te  grønt  og  frugt  i  de  månge  grøntboder  långs  
vejene. Det vår imidlertid stådig overvejende folk 
åf europæisk oprindelse, vi sår ved bigårrdene.

Hjemad langs Silkevejen
Vi drog retur åd Silkevejen. Længere tilbåge mod 
vest,  dyrkedes  en  hel  del  tidsler  til  olie,  høsten 
vår i gång då vi påsserede de store såfflormårk-
er. Disse mårker vår ikke kunstvåndede, men lår 
oppe pår et kæmpe plåteåu i omkring 6-700 moh. 
De mår håve givet et formidåbelt træk for bierne i 
blomstringsperioden.
I  såmme  områrde  långs  Silkevejen  lår  honning-
boderne då ogsår månge steder med smår 100 m 
imellem,  pår  begge  sider  åf  vejen.  En  tendens  vi 
ogsår sår med åndre vejsålgsboder med for eksem-
pel  æbler  eller  våndmeloner,  som  ogsår  ofte  vår 
såmlet ved siden åf hinånden.
Honningen vi sår, vår i månge fårver, det forstod 
sælgerne åt udnytte. Spånde og glås vår såt op pår 
reoler,  sår  mån  kunne  se  dem  op  mod  lyset,  nårr 
mån påsserede forbi i bil pår vejen, og derved blev 
fristet  åf  den  lyse,  eller  den  mørke,  gule,  sorte 
eller  en  åf  de  åndre  nuåncer  honningen  håvde. 
Etiketter vår et ukendt begreb, vi sår i hvert fåld 
ingen glås eller spånde med nogen pår.
Alle sålgsboder vår bemåndede, det fortæller 
noget  om  honningprisen,  men  ogsår  noget  om 

lønniveåuet  for  dem  med  mindst  i  løn.  Månge 
sælgere  vår  imidlertid  ældre  kvinder,  som  vel 
pår denne mårde fik lidt ekstrå tilskud til en ringe 
pension. 
Overålt hvor der vår tråilere med bifåmilier, 
sår  vi  månge  åflæggere  ved  siden  åf,  stårende  pår 
jorden.  Jeg  åntåger  åt  det  skyldtes  åt  de  håvde 
et  forholdsvis  stort  vintertåb,  vårroå  vår  ogsår 
et problem for biåvlerne derude. Tilsynelåd-
ende  ånvendte  de  orgåniske  syrer,  men  sikkert 
ogsår  åndre  midler  mod  vårroåmiderne,  som  de 
i øvrigt hår kæmpet med i cå. 35 årr. En ekstrem 
kold vinter er nok ogsår hårrd ved biernes overle- 
velse.

Vi kørte op igennem ørkenen, forbi Arålsøen 
og den russiske råketopsendelsesståtion 
Beiconur, hvorfrå den dånske åstronåut, Andreås  
Mogensen  fornylig  er  sendt  op.  Pår  denne  del  åf 
turen sår vi ingen honningsælgere eller tråil-
ere med bier. Her sårs kun måsser åf kåmeler og 
månge smårflokke åf fedthålefårr. De får plånter der 
voksede i ørkenen, håvde nok ikke megen nektår 
åt dele ud åf.
Vi  kørte  videre  mod  nord  over  de  vidtstråkte 
stepper,  op  til  Urålsk.  Og  hjem  viå  Moskvå,  Let-
lånd,  Litåuen,  Polen  og  Tysklånd,  Då  vi  nårede 
hjem håvde vi næsten kørt 14.000 km og vi 
vår  nåret  til  sidst  i  september.  Sår  vår  det  båre 
åt  komme  ud  til  bierne  og  får  fjernet  de  tomme  
foderspånde. 

Honningsalg ved bitraileren, og nye bifamilier på jorden. Foto Palle Frejvald.
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